Kedua, mereka yang

meningkatkan peranan dan pemikiran Islam tanpa harus meninggalkan keterikatan

mereka dengan pola pikiran empat mazhab, yaitu mazhab Hanafi, Maliki, Syafi’i,

dan Hambali. Nama-nama Mazhab tersebut berdasarkan nama-nama pendirinya

yaitu Muhammad Ibn as-Syafi’i (lahir 150 H/767 M, wafat 204 H atau 830 M),

Abu Hanafiah (wafat 150 H/767 M) Malik Ibn Annas (wafat 179 H/795 M) dan

Ahmad Ibn Hambal (wafat 241 H/855 M).57

K. H. Hasyim Asy’ari belajar di Mekkah di saat Syaikh Muhammad

Abduh sedang giat-giatnya melancarkan gerakan pembaharuan pemikiran Islam.

Buah pikiran Muhammad Abduh sangat mempengaruhi proses perjalanan umat

Islam selanjutnya. Menurut Deliar Noer, ide- ide reformasi Islam yang dianjurkan

Raden Asnawi (Kudus) sebagai delegasi Komite Hijaz.

Setelah itu timbul pertanyaan siapa yang berhak mengirim delegasi itu. Maka atas

inisiatif K. H. Mas Alwi diusulkan nama Nahdlatul Ulama sebagai ganti bagi

Komite Hijaz, sehingga secara resmi Nahdlatul Ulama lahir pada tanggal 31

Januari 1926 atau 16 Rojab 1344 H. 83

Adapun materi yang disampaikan Komite Hijaz kepada Ibnu Sa’ud adalah:

80 Mansyur Amin, op.cit., hal. 48.
81 Ibid., hal. 49.
82 Choirul Annam, Perkembangan dan Pertumbuhan Nahdlatul Ulama , Jatayu: Surakarta, 1985,
hal. 54.
83 Ibid., hal. 54. Lihat juga Saifuddin Zuhri, Sejarah Kebangkitan Islam dan Perkembangannya di
Indonesia, PT.

pengiriman delegasi ke kongres Mekkah. Dan pada tanggal 31 Januari 1926

dibentuklah suatu komite yang disebut Komite Hijaz. Atas inisiatif K. H. Mas

Alwi diusulkan nama Nahdlatul Ulama sebagai ganti bagi Komite Hijaz,

sehingga secara resmi Nahdlatul Ulama lahir pada tanggal 31 Januari 1926

atau Rojab 1344 H. Semakin hari perjalanan NU semakin menunjukkan

kemajuan yang begitu pesat dalam berbagai bidang. Seiring dengan

bertambahnya jumlah anggota, cabang-cabang NU berkembang di berbagai

tempat. Dan di tahun 1942, NU memiliki 120 cabang di berbagai kawasan di

tanah air.

3.